O Auto de Infração lançado é proveniente da Notificação de Lançamento n. 2004/608450086944017 (fls. 9/13), referente ao Ano Calendário de 2003, Exercício de 2004, lavrado em 12/03/2007, no qual constatou a compensação indevida de IRPF pelo Contribuinte no valor de R$19.305,13 (dezenove mil trezentos e cinco reais e treze centavos), dos rendimentos recebidos do Governo do Estado de São Paulo, sendo lançado R$26.207,50 de IRPF; R$3.179,17 de Multa de Ofício e R$7.132,47 de Juros de Mora.
Conforme consta na descrição dos fatos do Auto de Infração:
De acordo com ação judicial apresentada pelo contribuinte, a fonte pagadora deixou de efetuar a retenção integral no ano de 2003.

[...]

O Auto de Infração lançado é proveniente da Notificação de Lançamento n. 

2004/608450086944017 (fls. 9/13), referente ao Ano Calendário de 2003, Exercício de 2004, 

lavrado em 12/03/2007, no qual constatou a compensação indevida de IRPF pelo Contribuinte no 

valor de R$19.305,13 (dezenove mil trezentos e cinco reais e treze centavos), dos rendimentos 

recebidos do Governo do Estado de São Paulo, sendo lançado R$26.207,50 de IRPF; R$3.179,17 

de Multa de Ofício e R$7.132,47 de Juros de Mora. 

Conforme consta na descrição dos fatos do Auto de Infração: